Уг. дело №1-376/20 (12001330042000617)

(43RS0002-01-2020-004473-16)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 сентября 2020 года г.Киров 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Давыдовой М.Д., 

с участием государственного обвинителя Одинцова А.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Шеромова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут 17.06.2020 на участке местности, расположенном в лесном массиве в 150 метрах юго-западного направления от д.51 «д» по ул.Луганской г.Кирова, ФИО1 обнаружила у дерева сверток из липкой ленты с содержимым.

Осознавая, что в указанном свертке находится наркотическое средство, незаконно путем присвоения приобрела без цели сбыта находившееся в указанной упаковке вещество, содержащее наркотическое средство — производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,63 гр., что является значительным размером.

17.06.2020 в 16 часов 10 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у д.51 «д» по ул.Луганской г.Кирова; незаконно приобретённое ею наркотическое средство в дальнейшем было изъято.

Она же, ФИО1, совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут 19.06.2020 на участке местности, расположенном в лесном массиве в 200 метрах юго-восточного направления от д.71 «г» по ул.Некрасова г.Кирова, ФИО1 обнаружила на земле под доской сверток из липкой ленты с содержимым.

Осознавая, что в указанном свертке находится наркотическое средство, незаконно путем присвоения найденного приобрела без цели сбыта находившееся в указанной упаковке вещество, содержащее наркотическое средство — производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,96 гр., что является значительным размером.

19.06.2020 в 17 часов 45 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у д.71 «г» по ул.Некрасова г.Кирова; незаконно приобретённое ею наркотическое средство в дальнейшем было изъято.

Подсудимая ФИО1 заявила, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, данное ходатайство было ею заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, она осознаёт последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, и квалифицирует ее действия соответственно вышеизложенному по каждому из деяний по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов у ФИО1 во время совершения инкриминируемых ей деяний не обнаруживалось и в настоящее время не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства. В связи с чем она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д.79-80).

С учетом исследованных данных о личности подсудимой, анализа ее действий во время совершения преступлений и после них, а также поведения в судебном заседании, суд находит данное заключение обоснованным, а подсудимую ФИО1 вменяемой.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд признает ее активное способствование расследованию преступлений (подсудимая с первоначального этапа предварительного расследования признала свою вину и дала соответствующие показания).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимой (по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно), ее материальное и семейное положение, характер и степень общественной опасности ею содеянного, а также влияние наказания на исправление осуждённой.

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимой возможно при назначении ей наказания за оба преступления в виде лишения свободы.

Принимая во внимание смягчающее наказание подсудимой обстоятельство, суд считает справедливым назначить наказание условно в соответствии со ст.73 УК РФ.

Оснований к применению правил ст.64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с этим суд оставляет меру пресечения в отношении подсудимой без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами, имеющимися при уголовном деле, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ:

- вещество, содержащее наркотическое средство, и упаковка подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Кирову, до определения их дальнейшей судьбы в рамках выделенных в отдельное производство уголовных дел.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 (по факту приобретения наркотического средства 17.06.2020), ч.1 ст.228 (по факту приобретения наркотического средства 19.06.2020) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту приобретения наркотического средства 17.06.2020) - в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту приобретения наркотического средства 19.06.2020) - в виде 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 2 (два) года.

Обязать ФИО1 на период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, контролирующего исправление условно осуждённой; являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 2 раза в месяц согласно установленному графику.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,62 гр., сверток из липкой ленты, сверток из фольги и полимерный пакет - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Кирову, до определения их дальнейшей судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела №12001330068000370,

- вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,95 гр., фрагменты липкой ленты и фольги, полимерный пакет, магнит - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Кирову, до определения их дальнейшей судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела №12001330068000371.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий